ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN IA H’DRAI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH

V/v đẩy mạnh phòng, chống

bệnh sốt xuất huyết, tay chân

miệng, COVID-19 và

dịch bệnh mùa mưa bão

Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện;

- Trung tâm Y tế;

- Ủy ban nhân dân các xã.

 Thực hiện nội dung tại Công văn số 2224/UBND-KGVX ngày 17/6/2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc đẩy mạnh phòng, chống bệnh sốt

xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19 và dịch bệnh mùa mưa bão. Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân các

xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm, đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chỉ

đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh trong

công tác phòng, chống dịch; trong đó, thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 665/KH-

UBND ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh(1).

- Phối hợp ngành Y tế triển khai quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh;

tổ chức đợt chiến dịch cao điểm tháng 6-7 năm 2025 triển khai công tác phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19 và các dịch bệnh có thể xảy

ra trong điều kiện mưa lũ, ngập lụt (đau mắt đỏ, tiêu chảy, tả, lỵ, thương hàn...).

- Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh

để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân hiểu và chủ động

thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng và

COVID-19. Các nội dung, thông điệp và hình thức tuyên truyền cần đa dạng, phù

hợp với từng đơn vị, địa phương (thông điệp truyền thông theo hướng dẫn của Bộ

Y tế tại Văn bản số 3180/BYT-PB).

- Các cơ quan, đơn vị: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

huyện; Trung tâm Y tế huyện; Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Phòng

Giáo dục và Đào tạo; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Ủy ban nhân dân các xã: Chủ

động nghiên cứu, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu triển khai

thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo tại Công văn số 2224/UBND-KGVX ngày

17/6/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

 (1) Về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2025.

2

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường: Chủ động, thường xuyên cập nhật và

thông tin với đơn vị Y tế trên địa bàn bị ảnh hưởng mưa lũ, ngập lụt, sạt lở đất để

kịp thời đánh giá nguy cơ về dịch bệnh, sẵn sàng và chủ động triển khai các

phương án phòng chống dịch bệnh khi có tình huống xảy ra.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp

mắc bệnh/ổ dịch, khoanh vùng, xử lý kịp thời, triệt để, hạn chế dịch bệnh lây lan,

bùng phát ra diện rộng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành

lập các đoàn kiểm tra, giám sát và hỗ trợ các địa phương, đơn vị triển khai công tác

phòng chống dịch bệnh; đồng thời có biện pháp tham mưu, chỉ đạo kịp thời và phù

hợp, giải quyết ngay các khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng chống dịch

bệnh.

3. Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện: Theo dõi,

đôn đốc, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện gửi Sở Y tế và Ủy ban nhân

dân huyện theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2025-06-19T07:18:07+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2025-06-19T08:40:31+0700

		2025-06-19T08:40:31+0700

		2025-06-19T08:40:31+0700

		2025-06-19T08:40:31+0700